

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg

og deres stedfortrædere

Bilag	Journalnummer	Kontor	
1	400.C.2-0	EU-sekr.	15. marts 2001

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Fødevareministeriets notat om mødet i Den Stående Veterinærkomité den 7. marts 2001 vedrørende foranstaltninger til hindring af spredning af mund- og klovsyge fra UK samt øvrige foranstaltninger vedrørende mund- og klovsyge.

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

1. Afd. 2. Kt.

J.nr.: 1997-4612-0001

Den 14. marts 2001

BGO

LFM 0494

ORIENTERENDE NOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG

om mødet i Den Stående Veterinærkomité' den 7. marts 2001 vedrørende foranstaltninger til hindring af spredning af mund- og klovsyge fra UK samt øvrige foranstaltninger vedrørende mund- og klovsyge.

Kommissionen har på mødet den 7. marts 2001 i Den Stående Veterinærkomité' fremlagt forslag til ændring af Kommissionens beslutning 2001/172/EF om beskyttelsesforanstaltninger mod mund- og klovsyge i Det Forenede Kongerige. Ændringsbeslutningen blev vedtaget og er trådt i kraft den 8. marts 2001.

Med beslutningen indføres der indtil den 27. marts 2001 forbud mod afholdelse af dyrskuer, markeder, auktioner og enhver anden samling af dyr der er modtagelige for mund- og klovsyge. Forbudet gælder også indsamling af sådanne dyr fra flere ejendomme.

Som undtagelse fra forbudet vil det være tilladt at transportere dyr direkte til et slagteri med henblik på slagtning hurtigst muligt. Desuden vil det være tilladt at transportere dyr direkte til en anden ejendom under forudsætning af godkendelse hos veterinærmyndighederne og på betingelse af, at der under transporten ikke er kontakt med dyr fra andre ejendomme og at transportmidlet rengøres og desinficeres efter transporten.

Ved afsendelse af dyr til en anden medlemsstat vil der af veterinærmyndighederne fra afsendelsesstedet senest 24 timer før ankomsten til bestemmelsesstedet skulle ske underretning til de lokale og centrale veterinærmyndigheder.

Den Stående Veterinærkomite' vedtog desuden en forlængelse til 27. marts 2001 af det allerede indførte forbud mod udførsel fra UK af levende dyr, kød og kødprodukter, mælk og mælkeprodukter og andre animalske produkter med mindre de har været tilstrækkeligt varmebehandlet.

Kommissionens beslutninger supplerer de bekendtgørelser, der allerede er udstedt af de danske myndigheder, som omfatter forbud mod afholdelse af markeder, regler for bortskaffelse af fødevarer og køkkenaffald fra transportmidler, der ankommer fra UK og forbud mod privat indførsel af kød og kødvarer samt mælk og mælkeprodukter.

I det samarbejde der er mellem de danske veterinærmyndigheder og landbrugets organisationer er der udsendt en række henstillinger til landbruget, som skal forebygge indslæbning af mund- og klovsyge til Danmark, jfr. vedhæftede.

Forebyggelse af indslæbning og spredning af mund- og klovsyge

Baggrund

Mund- og klovsyge situationen i Europa er uafklaret. Derfor indskræpes nedennævnte henstillinger og retningslinier for en periode af 8 dage eller indtil situationen er nærmere afklaret.

Det er meget vigtigt, at alle er deres ansvar bevidst med henblik på at minimere risikoen for indslæbning og eventuel spredning af smitte.

Der bør føres optegnelser (logbog) over alle kontakter til besætningen 8 dage bagud og løbende fremad (dyrlæger, inseminører, foderleverandører, montører, rådgivere, besøgende mm.)

Henstilling vedrørende levende klovbærende dyr

Importstop for klovbærende dyr, sæd og embryoner.

Henstilling vedrørende flytning/indtransport af klovbærende dyr

Ingen chauffører i stalden.

Efter hver transport skal der ske vask og desinfektion af transportmidlet, og chauffører skal have gummistøvler på, som desinficeres før og efter besøget.

Indtransport begrænses til kun at være fra primærbesætningen direkte til slagteri/slagtesamlested og skal ske på rengjort og desinficeret vogn.

Mindre leverancer bør udskydes til næste uge eller skal ske via udleveringsrum/udleveringsvogn/uden for stalden.

Slagtesamlesteder skal lukkes for publikum.

Flytning af levende dyr skal ske direkte mellem to besætninger, og flytning af får og geder bør helt stoppe i 8 dage, da disse dyr udgør en særlig risiko.

Henstilling vedrørende afhentning til destruktion

Dyr til destruktion skal placeres så chaufføren ikke kommer i nærheden af besætningen

Kadavere lægges på en pressening og overdækkes

Fodring med madaffald er forbudt og i øvrigt henstilles vedrørende foder.

Import af foderstoffer fra UK skal standses og partier af foderstoffer importeret efter 1. februar skal varmebehandles eller destrueres.

Import af foderblandinger direkte til primærbedriften skal standses i 8 dage.

Fodertankvogne som passerer grænsen fra Tyskland skal vaskes og desinficeres ved grænsen og certifikat fremvises ved aflæsning.

Skærpet hygiejne ved aflæsning

Henstillinger vedrørende personers besøg i besætningen

Besøg af enhver art minimeres

Besætningsejere skal stille støvler og beklædning (evt. engangsudstyr) til rådighed.

Nødvendige dyrlægebesøg sker under hensyn til særlig vejledning fra Fødevarerdirektoratets Veterinærafdeling.

Al adgang til besætningen skal omfatte skifte af fodtøj, tøjskifte (evt. engangsudstyr) og desinfektion af fodtøj. Desinfektion af fodtøj skal ske efter grundig rengøring, f.eks. ved hjælp af kautisk soda 20 gram pr. liter vand. Støvlebad bør skiftes hver dag.

Tankvognschauffører bør ved hvert besøg rengøre og desinficere støvler før og efter besøget.

Personer der kommer i kontakt med levende slagtedyrl må ikke komme i besætninger 48 timer herefter.

Der er mindst 48 timers karantæne for besøgende fra udlandet inden adgang til dansk besætning (f.eks. kontakter gennem ejendomsmægler og leverandørvirksomheder).

Henstilling vedrørende besøg på bedriften

Personer kan overføre smittefarlige mængder af virus i op til 2 døgn. Det henstilles at der i forbindelse med ethvert besøg uden for bedriften sker håndvask, tøjskifte og skifte af fodtøj.

Henstilling vedrørende brug af maskinstation

Udbringning af gylle, gødning og slam med fremmede maskiner bør udsættes i 8 dage.